
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,049 391,933 23,116

1.지방교육행정기관이전수입 415,049 391,933 23,116

1.교육비특별회계전입금수입 415,049 391,933 23,116

1.교육비특별회계전입금 415,049 391,933 23,116

1.학교운영비전입금 186,734 186,734 0 초등기본운영비 : -26,007,000원 * 1개교 = -26,007,000

초등기본운영비 : 26,007,000원 * 1개교 = 26,007,000

2.목적사업비전입금 228,315 205,199 23,116
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

배움터자원봉사자활동비 : -900,000원 * 1개교

 =
-900,000

테마식현장체험학습 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

초등돌봄간식비 : -3,142,000원 * 1개교 = -3,142,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 11,000,000원

 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)특수교육지원인력보드미활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링제도운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원 : 

614,000원 * 1개교 =
614,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

799,000원 * 1개교 =
799,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 4,125,000원 * 

1개교 =
4,125,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

317,000원 * 1개교 =
317,000

2.자체수입 29,010 46,591 -17,581

1.학부모부담수입 20,114 44,741 -24,627

1.수익자부담수입 20,114 44,741 -24,627

1.급식비 12,654 15,341 -2,687

1.급식비 12,654 15,341 -2,687 교직원급식비 : -2,687,560원*1교= -2,687,000
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2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 7,460 29,400 -21,940

1.방과후학교활동비 7,460 29,400 -21,940 방과후학교수강료 : -19,781,000원*1교= -19,781,000

방과후학교교재및재료 : -2,159,000원*1교= -2,159,000

2.행정활동수입 8,896 1,850 7,046

1.사용료및수수료 174 250 -76

1.사용료및수수료 174 250 -76

1.사용료 174 250 -76 행정재산사용료 : -76,800원*1교= -76,000

2.자산수입 12 100 -88

1.자산매각대 12 100 -88

1.자산매각대 12 100 -88 물품매각대금 : -88,000원*1교= -88,000

3.기타행정활동수입 8,710 1,500 7,210

1.이자수입 1,940 600 1,340

1.이자수입 1,940 600 1,340 예금이자 : 1,339,530원*1교= 1,340,000

2.기타행정활동수입 6,770 900 5,870

1.기타행정활동수입 6,770 900 5,870 카드포인트전환금 : -300,000원*1교= -300,000

폐식용류매각대금 : -38,000원*1교= -38,000

기타행정활동수입 : 6,207,050원*1교= 6,208,000

3.기타수입 4,208 4,208 0

1.전년도이월금 4,208 4,208 0

1.순세계잉여금 4,208 4,208 0

1.순세계잉여금 4,208 4,208 0

1.순세계잉여금 4,208 4,208 0

세입합계 448,267 442,732 5,535
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